
 

 

Copia Albo 
 

 

 

COMUNE DI PRAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

N. GENERALE 130   

 
AREA TECNICO - MANUTENTIVA - LL.PP n. 57 

 
 
 

Responsabile del Servizio: David PAROLA 
 
 
 

OGGETTO: Bando GAL Tradizione delle Terre Occitane Misura 19 - Sottomisura 19.2 
- Operazione 7.5.2 del PSR 2014/2020 Lavori di "valorizzazione del territorio e 
dell'ecomobilità attraverso il potenziamento dell'offerta cicloturistica dei Comuni 
dell'Alta Valle Maira (Prazzo, Elva, Acceglio, Marmora, Canosio)". Affidamento 
fornitura segnaletica  - CIG ZD33BA9DD7. Impegno di spesa.       
 
 

 
L’anno duemilaventitre del mese di giugno del giorno ventotto nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio adotta la seguente determinazione. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Richiamato il provvedimento con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del 
servizio unitamente al potere di assumere tutti gli atti gestionali, anche di rilevanza esterna 
afferenti al servizio, adotta la seguente determinazione: 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 16/01/2023, di assegnazione in via 
provvisoria, dei budget ai responsabili dei servizi;  
 
Atteso che il Responsabile del Servizio relativamente al presente procedimento non si trova in 
conflitto d’interessi, anche potenziale;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prazzo.  Responsabile Procedimento: OLIVERO CRISTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Accertata la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00; 
VISTO: 
la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 22/10/2021 di nomina del Responsabile del Servizio; 
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 16/09/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il 
periodo 2023/2025; 
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 24/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUPS in forma semplificata 2023/2025; 
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 10/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUPS) per il periodo 2023/2025; 
la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 7 del 10/03/2023, esecutiva ai sensi di Legge, con la 
quale  è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025;  
 
VISTI 
- il D.lvo 18 agosto 2000 n.267, recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali; 
- il D.lvo 30 marzo 2001 n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
- la legge 7 agosto 1990 n.241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
- il D.lvo 18 aprile 2016 n.50, recante Codice dei Contratti Pubblici, con particolare riferimento 
all’art.36, recante la disciplina degli affidamenti sotto soglia; 
- la legge 14 giugno 2019 n.55, di conversione con modificazioni del D.L. 18 aprile 2019 n.32 (c.d. 
“Decreto sblocca cantieri”); 
- il D.L. 16 luglio 2020 n.76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale - Decreto 
Semplificazioni) convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n.120, con 
particolare riferimento all’art.1, recante nuove procedure per l’incentivazione degli investimenti 
pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto 
soglia; 
- la legge 13 agosto 2010 n.136, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- le Linee guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, da ultimo aggiornate al Decreto sblocca cantieri 
con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 
PREMESSO CHE 
-  il Programma di Sviluppo Locale (PSL) del GAL “Tradizione delle Terre Occitane”, intitolato 
“Boligar (muoversi) Agradar (piacere) Enchantar (attrarre). Un territorio che si muove. Un territorio 
che attrae. Le Valli Occitane Cuneesi”, è stato approvato dalla Regione Piemonte con Det. n. 2987 
del 27/10/2016 nell’ambito della Misura 19 del PSR 2014-2020 e, a seguito di alcuni 
perfezionamenti, in data 27/04/2017; 
VISTE  
- la domanda di sostegno n.20201311709 presentata dal Comune di Prazzo; 
- la comunicazione dell’ammissione al bando “Infrastrutture turistico-ricreative ed informazione” 

messa a protocollo dell’ente al n.3384 del 14.09.2021; 
PREMESSO CHE sono stati acquisiti i seguenti Codici: CUP J81B21013920005 e CIG 
ZD33BA9DD7; 
DATO ATTO CHE il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art.42 D.lvo 50/16, dalle Linee Guida ANAC n.15/2019, dall’art. 6 bis 
della Legge 241/90, dall’art. 6 del D.P.R. 62/13 e, infine, dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di 
comportamento dell’Amministrazione ed è a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel 
caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 
dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
VISTI: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prazzo.  Responsabile Procedimento: OLIVERO CRISTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 e di 
lavori di importo inferiore ad € 150.000,00, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 
38 del D.Lgs citato; 

- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 

della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art. 1, comma 1 
della legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore ad € 5.000,00 (come modificata dalla LEGGE 30 dicembre 2018, n. 
145 - comma 130: all’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: 
«1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro») ed al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario; 

DATO ATTO CHE: 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 come integrato e modificato dalla Legge 11 

settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2010, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 
Semplificazioni) (G.U. n. 228 del 14 settembre 2020 – efficace dal 15 settembre 2020), il quale 
prevede l’applicazione della disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 che 
all’art. 1 comma 2, prevede: “2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore ad € 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad € 75.000,00”; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di 
importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio; 

RITENUTO opportuno, per economicità amministrativa e rapidità, eseguita breve indagine 
informale sulla disponibilità di imprese adeguate, procedere all’affidamento del servizio, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, che prevede, per importi inferiori ad € 
40.000,00, l’affidamento diretto senza procedimento di gara in quanto le ragioni del ricorso 
all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di: 
- non appesantire le procedure in apporto al limitato importo della spesa; 
- perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre che di 

semplificazione del procedimento amministrativo; 
- coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 

principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità, pubblicità, rotazione 
affidamenti di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

APPURATA pertanto la diponibilità della ditta LA TARGA SNC di BALLATORE Danilo Bartolomeo 
& C. Via Monviso, 7 – 12020 – Tarantasca (CN) - P.Iva 03666780048 che garantisce capacità 
tecnica e professionale adeguata rispetto all’oggetto dell’incarico, a formalizzare la propria offerta; 
ATTESO  che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di 
cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prazzo.  Responsabile Procedimento: OLIVERO CRISTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO CHE la ditta LA TARGA SNC di BALLATORE Danilo Bartolomeo & C. Via Monviso, 
7 – 12020 – Tarantasca (CN) - P.Iva 03666780048, ha dato la sua disponibilità per l’affidamento 
della fornitura di n.13 pannelli illustrativi, per l’importo di € 1.003,86 oltre all’IVA 22%, pari a 
complessivi € 1.224,71, con un ribasso del 1% sull’importo a base di gara di €1.014,00, con 
preventivo messo a protocollo dell’ente al n. 2640 del 27.06.2023; 
CONSIDERATO che sono state effettuate le verifiche in relazione a quanto autocertificato dal 
soggetto offerente in fase di ammissione alla procedura di affidamento in relazione ai requisiti di 
ordine generale e speciale, con esito positivo, ed in particolare è stato acquisito il DURC Numero 
Protocollo INPS_ 35096531 con scadenza 11/07/2023;  
ACCERTATO il possesso dei requisiti di idoneità professionale e tecnico-professionali di cui all’ 
Art.83 del D.Lgs. n. 50/2016;  
CONSTATATO che è in corso la verifica dell’assenza dei motivi di esclusione di cui Art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e l’assenza di procedure fallimentari in capo alla ditta aggiudicataria; 
RICHIAMATO il codice CIG ZD33BA9DD7; 
RICHIAMATO il codice CUP J81B21013920005; 
 
VISTI: 
- il D.to L.vo 18.08.2000, n° 267; 
- il D.to L.vo 50/2016 (codice dei contratti); 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
 
VISTA la disponibilità della spesa all’ex Cap. 8030; 
 

DETERMINA 
 
1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2. Di approvare la procedura di affidamento sopradescritta, dando atto che:  

- l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di n.13 pannelli illustrativi di promozione 
outdoor nell’ambito del PSR 2014-2020 - GAL"TRADIZIONE TERRE OCCITANE" - PSL 
2014-2020 - Bando "Infrastrutture turistico ricreative ed informazione" - Ambito tematico n. 1 
"Turismo sostenibile" - Operazione "7.5.2"";  

- l’acquisizione della richiamata fornitura è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

- la forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali;  
- le clausole essenziali del contratto sono: fornitura pannelli entro 60 giorni dalla stipula del 

contratto; 
 
3. Di procedere all’affidamento diretto per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui 

approvate, alla ditta LA TARGA SNC di BALLATORE Danilo Bartolomeo & C. Via Monviso, 7 – 
12020 – Tarantasca (CN) - P.Iva 03666780048 la fornitura di n.13 pannelli illustrativi di 
promozione outdoor per l’importo di € 1.003,86 oltre all’IVA 22%, pari a complessivi € 1.224,71, 
con un ribasso del 1% sull’importo a base di gara di €1.014,00; 
 

4. Di dare atto che è stato acquisito il prescritto codice CIG ZD33BA9DD7; 
 

5. Di impegnare a tal fine la somma di € 1.224,71 IVA compresa, imputandola all’ex Cap. 8030 
Codice Meccanografico 07012202 – Piano Finanziario U.2.02.01.09.013 del bilancio di 
previsione 2023/2025, esercizio 2022, gestione residui, sufficientemente disponibile; 

 
6. Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Arch. PAROLA David; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prazzo.  Responsabile Procedimento: OLIVERO CRISTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
7. Di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Prazzo, lì 28/06/2023 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to David PAROLA 
 

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del TUEL n° 
267 del 18.08.2000. 
 
Prazzo, lì 28/06/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.toDavid PAROLA 

 
  

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna  per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Prazzo, lì 30/08/2023 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.toRoberta Dott.ssa RABINO 

 
 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Prazzo, lì 30/08/2023 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Roberta Dott.ssa RABINO 
 
 


